
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE BT

(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando 
di P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)

76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di4 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE ##numero_data##

TIPOLOGIA:Atti - Varie senza spesa

OGGETTO: Recepimento e presa d’atto Rinnovo della Convenzione tra ASLBT e Associazione 
Clownterapia “In compagnia del sorriso Onlus”.  

Sull’argomento in oggetto, il Responsabile ad interim della Struttura/ AA.GG. Funzione Amministrativa 
e di Supporto/UOSVD Dott. Francesco Nitti, a seguito  dell’istruttoria effettuata dalla responsabile del 
procedimento Dott.ssa Valeria Coviello, collaboratore amministrativo professionale, che con  la 
sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso:

-           Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
-            Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/02/2022 n.98; 

PREMESSO CHE

 la terapia del sorriso, gelotologia o clown terapia è una delle terapie alternative alla 
medicina tradizionale. sperimentata con successo prevalentemente in reparti di 
oncoematologia pediatrici;

 la terapia del sorriso, consiste nella possibilità di utilizzare in ambiente sanitario, 
attraverso l'opera di personale medico e non medico e di volontari appositamente 
formati Il sorriso e il pensiero positivo in funzione terapeutica, in modo da integrare 
le cure medico/farmacologiche, contribuendo a promuovere e testimoniare una 
cultura e un approccio alla vita che privilegino la gioia, la fratellanza, la solidarietà, 
l'integrazione, il pensiero positivo e creativo e l'attenzione particolare a chi ha 
bisogno cioè svantaggiato;

 con nota Prot. Asl Bt n. 11084 del 6.02.2024 l’Associazione Clownterapia “In Compagnia 
del Sorriso ETS-ODV” ha chiesto a questa Asl Bt di rinnovare la convenzione gratuita, 
stipulata in anni precedenti, senza soluzione di continuità;

Rilevato che, a tutt’oggi, permangono le esigenze di supporto ed integrazione delle attività 
ospedaliere con la clown terapia che hanno indotto all’originaria sottoscrizione del rapporto 
convenzionale in oggetto.



Pag.2di4 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Ritenuto opportuno procedere al recepimento della convenzione in parola allegata alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, quale disciplina nei contenuti 
e termini dell’accordo.

Precisato che il rapporto convenzionale, oggetto del presente atto, avrà validità di un anno, 
senza soluzione di continuità, a far data dal 30.04.2024 fino al 29.04.2025, secondo quanto 
espressamente previsto nella convenzione allegata al presente provvedimento di cui forma 
parte integrante e sostanziale.

“I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura contenuta nell’art. 5 del Piano 
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza”.

Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto e di cui ognuno, nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 
vigente normativa europea, nazionale e regionale, nonché la conformità alle risultanze istruttorie.

Il responsabile del procedimento Coll.Amm.Profess.
F.to Dott.ssa Valeria Coviello

Il Responsabile ad interim dell'Area / Struttura 
F.to Dott. Francesco Nitti

L A  D I R E T T R I C E  G E N E R A L E

Sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area/Struttura competente;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le rispettive 
competenze;

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:

1) di prendere atto e recepire la convenzione interaziendale sottoscritta con l’Associazione 
Clownterapia “In Compagnia del Sorriso”, disciplinata nei contenuti, termini e modalità secondo 
il documento allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che la durata della presente convenzione è annuale a far data dal 30.04.2024 fino 
al 29.05.2025;

3) di notificare il presente provvedimento a:



Pag.3di4 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

• Direttore Medico del Presidio Ospedaliero di Barletta;
• Direttore Medico del Presidio Ospedaliero di Andria;
• Dirigente Responsabile del Presidio Ospedaliero di Bisceglie;
• Associazione Clownterapia “In Compagnia del Sorriso”;

4) di pubblicare la presente deliberazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sezione 
Provvedimenti - della Home page del sito istituzionale di ASL BT.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
                  F.to Dott. Ivan VIGGIANO                               F.to Dott. Alessandro SCELZI

LA DIRETTRICE GENERALE
F.to Dott.ssa Tiziana DIMATTEO

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento

LA SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa Annamaria Volpe



Pag.4di4 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione.

La Responsabile
F.to Dott.ssa Annamaria Volpe

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 865 del 24 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-13T09:52:57+0200
	location.01
	FRANCESCO NITTI
	reason.01


		contact.02
	2024-05-20T13:25:42+0200
	location.02
	Alessandro Scelzi
	reason.02


		contact.03
	2024-05-24T10:31:19+0200
	location.03
	VIGGIANO IVAN
	reason.03


		contact.04
	2024-05-24T10:33:39+0200
	location.04
	Tiziana Dimatteo
	reason.04




